
  
 

Mateřská škola Sokolov, Vítězná 725 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Školní řád 
 

 

 

 
 
 

 
 
 
 



 
Ředitelka Mateřské školy v Sokolově, Vítězná 725 v souladu s § 30 odst. 3 Zákona č. 561/2004  
Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (dále jen „Školský 

zákon“) ve znění pozdějších předpisů, vydává tento školní řád, kterým se upřesňují vzájemné 
vztahy mezi dětmi, jejich zákonnými zástupci a zaměstnanci školy podle konkrétních podmínek 
uplatněných v Mateřské škole Sokolov, Vítězná 725. 
 

 

 

1. PRÁVA A POVINNOSTÍ ÚČASTNÍKŮ PŘEDŠKOLNÍ VÝCHOVY A VZDĚLÁVÁNÍ 

 
Základní cíle mateřské školy při zabezpečování předškolní výchovy a vzdělávání a školní 

vzdělávací program 
 

 
Mateřská škola v rámci předškolní výchovy a vzdělávání 

 podporuje rozvoj osobnosti dítěte předškolního věku 

 podílí se na jeho zdravém citovém, rozumovém a tělesném rozvoji 

 podílí se na osvojování základních pravidel chování dítětem 

 podporuje získávání základních životních hodnot a mezilidských vztahů dítěte 

 vytváří základní předpoklady pro pokračování ve vzdělávání 

 napomáhá vyrovnávat nerovnosti vývoje dětí před jejich vstupem do základního 
vzdělávání 

 vytváří podmínky pro rozvoj nadaných dětí 

 

 
 

Základní práva a povinnosti děti přijatých k předškolnímu vzdělávání 
 

 
Každé přijaté dítě má právo 

 na kvalitní předškolní vzdělávání zaručující optimální rozvoj jeho schopností a 
rozvoj jeho osobnosti 

 na zajištění činností a služeb poskytovaných školskými poradenskými zařízeními 
v rozsahu stanoveném ve školském zákoně 

 na fyzicky i psychicky bezpečné prostředí při pobytu v mateřské škole 
 

  při vzdělávání mají dále všechny děti práva, která jim zaručuje Listina lidských 
práv a svobod a Úmluva o právech dítěte. 

 
 pokud je ve třídě mateřské školy vzděláváno individuálně integrované dítě, vytvoří 

ředitelka mateřské školy podmínky odpovídající individuálním vzdělávacím 
potřebám dítěte vedoucí k jeho všestrannému rozvoji. Děti se speciálními 

vzdělávacími potřebami mají nárok na podporu a zvláštní péči, zajištění 

odpovídajících podmínek a pomůcek dle podpůrných opatření a vypracování                 
individuálního vzdělávacího plánu  

 
 na opakovanou edukaci ze strany školy, v rovině prevence šíření infekčních chorob 

a dodržování pravidel osobní hygieny 

 na vytváření prostředí ze strany mateřské školy, pro dodržování zásad hygieny 

 na prostředí, ve kterém se předchází šíření infekčních chorob a dodržují se v rámci 

možností mateřské školy a v souladu s platnými právními předpisy hygienická 
opatření a požadavky na zákonné zástupce dětí 

 na ochranu zdraví a bezpečí 

 
 



 
 

 

 

Dítě přijaté k docházce do mateřské školy je povinno dodržovat pravidla soužití ve třídě, 
které společně s pedagogy vytváří: 

 respektuje základní pravidla vzájemného soužití v kolektivu, pravidla ve třídě a 

mateřské škole 

 pozdraví, požádá, poděkuje 

 dodržuje vytvořená pravidla třídy 

 spory mezi sebou neřeší rukama, ale slovem a přátelskou dohodou 

 neničí kamarádovi hru ani práci 

 ve třídě, šatně, na chodbě se chová klidně, aby neublížilo sobě ani ostatním 

 při pobytu venku dbá pokynů učitelky, aby se tím předcházelo úrazům 

 nadměrně nekřičí, aby šetřilo zdraví své i ostatních dětí 

 nemluví hrubě, nechová se hrubě ke kamarádům 

 nebere si nic, co mu nepatří 

 respektuje rodiče a zaměstnance mateřské školy 

 respektuje individuální potřeby ostatních dětí kolektivu 

 respektuje pokyny pedagogických pracovníků 

 účastní se odpočinkových či klidových aktivit vycházejících z denního režimu 

 dodržuje zásady osobní hygieny 

 účastní se  situací vyplývající z platných právních předpisů a nařízení tzv. distanční 

formy výuky 

 

 
 

Základní práva zákonných zástupců při předškolním vzdělávání dětí 

 
Rodiče dětí mají tato práva a povinnosti 

 

 být seznámen s dokumentací mateřské školy 

 na informace o průběhu a výsledcích vzdělávání dětí 

 vyjadřovat se ke všem rozhodnutím mateřské školy týkajícím se podstatných záležitostí 

vzdělávání dětí 

 na poradenskou pomoc mateřské školy nebo školského poradenského zařízení 
v záležitostech týkajících se vzdělávání dětí 

 
 právo přispívat svými nápady a náměty k obohacení výchovného programu školy 
 
 právo přivést i vyzvednout si dítě kdykoliv během dne po předchozí domluvě 

 
 zapojovat se do aktivit MŠ  

 na vytváření podmínek ze strany mateřské školy, na dodržování zásad osobní hygieny 

 spolupracovat s učitelem/učitelkou, konzultovat potřebné poznatky o dítěti 

 navrhovat další činnosti, akce a možnosti aktivit MŠ 

 



 domluvit si s učitelem/učitelkou a ředitelkou školy individuální konzultační hodiny za 
podmínek stanovených mateřskou školou 

 své stížnosti řešit s učitelem/učitelkou a pokud nedojde k vyřešení problému, obrátit se 
na ředitelku školy 

 být informován o dění ve škole, prostřednictvím webových stránek, facebooku, 
informačních tabulí v šatnách, emailem nebo telefonicky 

 právo na diskrétnost a ochranu informací, týkajících se jejich osobního a rodinného 

života 

 
 

 
Povinnosti zákonných zástupců 

 

Zákonní zástupci dětí jsou zejména povinní 

 

 informovat mateřskou školu o změně zdravotní způsobilosti, zdravotních obtížích dítěte 
nebo jiných závažných skutečnostech, které by mohly mít vliv na průběh vzdělávání 
dítěte 

 na vyzvání ředitele mateřské školy se osobně zúčastnit projednání závažných otázek 
týkajících se vzdělávání dítěte 

 dokládat důvody nepřítomnosti dítěte v souladu s podmínkami stanovenými školním 
řádem 

 respektovat systém evidence a dokládání absence dětí plnících povinné předškolní 
vzdělávání 

 ohlásit výskyt infekčního onemocnění 

 oznamovat mateřské škole údaje o dítěti v rozsahu uvedeném v školském zákoně pro 
vedení školní matriky 

 předat dítě učitelce mateřské školy osobně 

 při styku se zaměstnanci mateřské školy, s jinými dětmi docházejícími do MŠ a 
ostatními zákonnými zástupci dětí dodržovat pravidla slušnosti a vzájemné 
ohleduplnosti 

 přivádět do mateřské školy dítě zdravé, bez známek infekčního onemocnění jako je 
rýma, průjem, kašel 

 zajistit vhodné oblečení dětí pro pobyt ve třídě i venku, zajistit bezpečnou a vhodnou 
obuv 

 respektovat denní režim mateřské školy a vývojová a individuální specifika nejen svého 
dítěte, ale také ostatních dětí navštěvujících MŠ; 

 dodržovat školní řád a pokyny školy k ochraně zdraví a bezpečnosti; 

 nedávat dětem do MŠ cenné předměty, u nichž je riziko ztráty; 

 včas si dítě vyzvednout z mateřské školy 

 ve stanoveném termínu hradit úplatu za předškolní vzdělávání a stravné 

 

Kroky mateřské školy v případě projevů infekčního onemocnění u dítěte: 
 

Postup mateřské školy odpovídá požadavkům materiálu Ministerstva školství mládeže a    
tělovýchovy. 
Pokud jsou příznaky infekčního onemocnění patrné již při příchodu dítěte do mateřské školy, 
je v kompetenci učitelky mateřské školy dítě při ranním příchodu nepřijmout, za podmínky, 
že je přítomen jeho zákonný zástupce 

 
 Pokud jsou příznaky infekčního onemocnění patrné již při příchodu dítěte do mateřské školy 

a není přítomen zákonný zástupce dítěte (dítě přivádí například starší sourozenec), je v 



kompetenci učitelky mateřské školy dítě při ranním příchodu nepřijmout, dítě musí být 
izolováno. Neprodleně jsou kontaktováni zákonní zástupci dítěte, kteří jsou povinni dítě 
neprodleně vyzvednout. 

 Pokud se příznaky vyskytnou v průběhu pobytu dítěte v mateřské škole, dítěti je 
neprodleně nasazena ochrana úst a nosu, dítě musí být izolováno. Neprodleně jsou 
kontaktováni zákonní zástupci dítěte, kteří jsou povinni dítě neprodleně vyzvednout. 

 Pokud u dítěte přetrvávají příznaky jako rýma a kašel, které jsou projevem alergického 

nebo chronického onemocnění, potvrzuje tuto skutečnost praktický lékař pro děti a dorost. 
Zákonný zástupce toto potvrzení předkládá mateřské škole. 

 

 

Práva a povinnosti mateřské školy 

 

 Mezi základní povinnosti mateřské školy patří zejména povinnost zajistit kvalitní výchovně-
vzdělávací proces o dítě pod vedením kvalifikovaných pedagogů a zajistit optimální 
podmínky pro to, aby vzdělávací proces mohl probíhat. 

 Mateřská škola nemá povinnost aktivně zjišťovat u jednotlivých dětí příznaky infekčního 
onemocnění (jako je např. zvýšená teplota, horečka, kašel, rýma, dušnost, bolest v krku, 
bolest hlavy, bolesti svalů a kloubů, průjem, ztráta chuti a čichu apod.), ale je vhodné 
těmto příznakům věnovat zvýšenou míru pozornosti. 

 Mateřské školy mají povinnost předcházet vzniku a šíření infekčních nemocí, včetně Covid-
19. Tuto povinnost naplňují podle zákona o ochraně veřejného zdraví tím, že jsou povinny 
zajistit „oddělení dítěte nebo mladistvého, kteří vykazují známky akutního onemocnění, od 
ostatních dětí a mladistvých a zajistit pro ně dohled zletilé fyzické osoby (§7 odst. 3 zákona 
o ochraně veřejného zdraví). 

 Mateřská škola poskytuje vzdělávání distančním způsobem, pokud je v důsledku krizových 
nebo mimořádných opatření (například mimořádným opatřením KHS nebo plošným 

opatřením MZD) nebo z důvodu nařízení karantény znemožněna osobní přítomnost ve škole 
více než poloviny dětí jedné třídy. 

 Distanční způsob může probíhat nejrůznějšími formami, a to dle technického vybavení 
konkrétní mateřské školy i jednotlivých žáků a dle aktuálních personálních možností školy. 
Může se jednat o zasílání tištěných materiálů, pokynů k samostatné práci s učebními texty, 
on-line přenos prezenční výuky či nejrůznější formy synchronní i asynchronní formy on-line 

výuky. 

 K dalším povinnostem mateřské školy patří povinnost vytvářet podmínky odpovídajícího 
personálního obsazení, prostorového zajištění, hygienických podmínek odpovídajících 
hygienickým a dalším předpisům. Škola je povinna individuálním přístupem a pomocí 
přispívat k všestrannému rozvoji dítěte. 

 Škola si vyhrazuje především právo rozhodnout o umístění resp. přeřazení dítěte do jedné 
ze svých tříd za současného splnění ostatních zákonných náležitostí. 

 

 
  

 

2. UPŘESNĚNÍ VÝKONU PRÁV A POVINNOSTI ZÁKONNÝCH ZÁSTUPCŮ PŘI 

VZDĚLÁVÁNÍ DĚTÍ A PRAVIDLA VZÁJEMNÝCH VZTAHŮ ZÁKONNÝCH ZÁSTUPCŮ 

SE ZAMĚSTNANCI MATEŘSKÉ ŠKOLY 

 
1. Změna stanovených podmínek pobytu dítěte, způsobu a rozsahu jeho stravování 
 

 Při přijetí dítěte do mateřské školy stanoví ředitelka mateřské školy po dohodě se zákonnými 
zástupci dítěte dny docházky dítěte do mateřské školy a délku jeho pobytu v těchto dnech 
v mateřské škole a zároveň dohodne se zákonnými zástupci dítěte způsob a rozsah jeho stravování 
po dobu pobytu v mateřské škole. 

  
Pokud zákonní zástupci budou požadovat změnu těchto sjednaných podmínek, je nutno tuto změnu 
opět dohodnout s ředitelkou mateřské školy. 

 



2. Upřesnění podmínek pro přebírání dětí od zákonných zástupců ke vzdělávání v mateřské 
škole a pro jejich předávání zákonným zástupcům po ukončení vzdělávání 

 

      Zákonní zástupci v době určené pro příchod dětí do mateřské školy předávají dítě po jeho 
převlečení v šatně učitelce  mateřské školy, a to až v příslušné třídě, do které dítě dochází. Nestačí 
doprovodit dítě pouze ke vchodu do mateřské školy nebo do šatny s tím, že dítě dojde do třídy již 
samo. V tomto případě by mateřská škola nenesla odpovědnost za bezpečí dítěte až do jeho 

příchodu do třídy. 
 

      Zákonní zástupci si přebírají dítě po skončení jeho vzdělávání od učitelky mateřské školy přímo 
ve třídě, do které dítě dochází (v případě provozních obtíží i v jiné třídě – informace pro rodiče 
budou zveřejněny na informační tabuli), popřípadě na zahradě mateřské školy a to v době určené 
mateřskou školou k přebírání dětí zákonnými zástupci. 

 
     Zákonní zástupci dítěte mohou pověřit jinou osobu pro jeho přebírání a předávání při vzdělávání 
v mateřské škole. Vystavené písemné pověření podepsané zákonnými zástupci dítěte předají 
zákonní zástupci ředitelce mateřské školy nebo paní učitelce na dané třídě. 

 

     Ředitelka mateřské školy nebo pedagogický pracovník vykonávající pedagogickou činnost ve 
třídě, do které dítě dochází, mohou vyzvat zákonné zástupce, aby se osobně dostavili k projednání 

závažných otázek týkajících se vzdělávání dítěte. 
 
 

3. Informování zákonných zástupců dětí o mimořádných školních a mimoškolních akcích 
 

 Pokud mateřská škola organizuje a pořádá akce, jako jsou výlety, exkurse, divadelní a filmová 
představení pro děti, besídky, dětské dny apod., informuje o tom v dostatečném předstihu zákonné 

zástupce dětí prostřednictvím sdělení pedagogickým pracovníkem při předávání dítěte zákonnému 
zástupci po ukončení denního zdělávání, popřípadě písemným upozorněním umístěným na 
nástěnkách v šatnách jednotlivých tříd. 
 

 
4. Konkretizace způsobu omlouvání dětí zákonnými zástupci z každodenního vzdělávání a 

způsobu informování o jejich zdravotním stavu 

 
     Pokud je zákonnému zástupci dopředu známá krátkodobá nepřítomnost dítěte při vzdělávání 
v mateřské škole, oznámí tuto skutečnost včetně uvedení důvodu a doby nepřítomnosti dítěte 
pedagogickému pracovníkovi vykonávajícímu pedagogickou činnost ve třídě, do které dítě dochází 
nebo telefonicky. 

 

     Pokud předpokládaná nepřítomnost dítěte při vzdělávání v mateřské škole přesáhne dobu dvou 
týdnů, projedná tuto skutečnost zákonný zástupce osobně v dostatečném předstihu s ředitelkou 
mateřské školy.   

 
        V případě, že dítě onemocní nebo se mu stane úraz a nemůže se z tohoto důvodu účastnit 
vzdělávání, oznámí tuto skutečnost bez zbytečného odkladu zákonný zástupce mateřské škole a to 
včetně předpokládané doby nepřítomnosti dítěte v mateřské škole. Oznámení této nepředvídané 

nepřítomnosti dítěte je možné i prostřednictvím telefonu, e-mailu nebo jiných zákonných zástupců 
dětí docházejících do mateřské školy.  V oprávněných případech může mateřská škola vyžadovat 
doložení nepřítomnosti dítěte z důvodu nemoci nebo pro úraz potvrzením od ošetřujícího lékaře.   

 
 

          Omlouvání dětí s povinným předškolním vzděláváním 

 
Je povinností zákonného zástupce dítěte do 3 pracovních dnů nepřítomnost dítěte omluvit a to 
písemně na e-mailovou adresu skolka@barevnyklicek.cz, nebo  SMS zprávou na tel. číslo 731 
593 434, osobně či telefonicky. Je potřeba uvést jméno dítěte, třídu, důvod nepřítomnosti a 
pravděpodobnou dobu trvání nepřítomnosti. V případě, že tak zákonný zástupce dítěte neučiní, 
bude brána nepřítomnost dítěte za neomluvenou a dojde tím k porušení školního řádu školy. 
 

Ředitel je oprávněn v odůvodněných případech vyžadovat od zákonných zástupců, aby 
odpovídajícím způsobem doložili nepřítomnost dítěte odpovídajícím potvrzením. 

 
 
 



5. Stanovení podmínek pro úhradu úplat v mateřské škole 
 

  Úhrada úplaty za vzdělávání 

 
Zákonní zástupci, kteří nejsou osvobozeni od úplaty za vzdělávání, dodržují při úhradě 
úplaty následující podmínky: 
 

a) úplata za kalendářní měsíc je splatná do 15. dne příslušného kalendářního měsíce, 

b) ředitelka mateřské školy může se zákonným zástupcem ze závažných důvodů 
dohodnout jiný termín úhrady úplaty, 

c)  úplata za vzdělávání se platí v hotovosti v pokladně mateřské školy u vedoucí 
stravování p. Pružinové, platbu lze provést i bankovním převodem 

 

  Úhrada úplaty za školní stravování   
 

Při úhradě úplaty za školní stravování se zákonní zástupci dítěte řídí následujícími 
podmínkami: 

 
a) úplata za kalendářní měsíc je splatná do 15. dne příslušného kalendářního měsíce, 

b) ředitelka mateřské školy může se zákonným zástupcem ze závažných důvodů 

dohodnout jiný termín úhrady úplaty, 

c) úplata za školní stravování se provádí v hotovosti u vedoucí stravování  
p. Pružinové, termín vybírání je vyvěšen vždy v předstihu na informační tabuli, 
platbu lze provést i bankovním převodem 

 
 
 

 
 

3. UPŘESNĚNÍ PODMÍNEK PRO UKONČENÍ VZDĚLÁVÁNÍ DÍTĚTE 

 V MATEŘSKÉ ŠKOLE 

 

 
Ukončení vzdělávání z důvodu neúčasti dítěte na vzdělávání 

 
Ředitelka mateřské školy může rozhodnout o ukončení vzdělávání dítěte, pokud se 
nepřetržitě neúčastnilo vzdělávání po dobu delší než dva týdny a nebylo omluveno 

zákonným zástupcem podle stanovených pravidel. 
  

Ukončení vzdělávání dítěte z důvodu narušování provozu mateřské školy ze strany 
 zákonných zástupců 

 
V případě, že zákonní zástupci dítěte závažným způsobem nebo opakovaně porušují 

pravidla tohoto školního řádu, může ředitelka rozhodnout o ukončení vzdělávání dítěte 
v mateřské škole z důvodu narušování provozu mateřské školy. 

 
Ukončení vzdělávání dítěte ve zkušební době 

 
Pokud při přijetí dítěte ke vzdělávání v mateřské škole byla stanovena zkušební doba 
pobytu a lékař nebo školské poradenské zařízení v průběhu této zkušební doby doporučí 

nezatěžovat dítě dalším vzděláváním, může ředitelka mateřské školy rozhodnout o 
ukončení vzdělávání takového dítěte v mateřské škole.   
 
 

 
 

    Ukončení vzdělávání z důvodu nehrazení úplaty za vzdělání nebo úplaty za školní stravování. 

 
V případě, že zákonní zástupci dítěte opakovaně nedodržují podmínky stanovené pro 
úhradu úplaty za vzdělávání nebo úplaty za školní stravování může ředitelka rozhodnout o 
ukončení vzdělávání dítěte v mateřské škole z důvodu nehrazení stanovených úplat. 
 



 

4. PRAVIDLA VZÁJEMNÝCH VZTAHŮ S PEDAGOGICKÝMI I 

NEPEDAGOGICKÝMI PRACOVNÍKY 

 
 vyjadřovat se otevřeně, aktivně přistupovat k problémům 

 podporovat vzájemnou důvěru, toleranci, zdvořilost, solidaritu 

 pravdivost jednání i chování 

 poskytovat pozitivní atmosféru a citlivý a asertivní přístup 

 
 

 

5. PROVOZ A VNITŘNÍ REŽIM MATEŘSKÉ ŠKOLY  
 

Podmínky provozu a organizace vzdělávání v mateřské škole 
 

 Mateřská škola je zřízena jako škola s celodenním provozem s určenou dobou pobytu pro 

děti od 6:00 do 16:30 hodin. 

 
 Mateřská škola má 4. třídy 

 
Z provozních důvodů se pavilony zamykají ráno v 8:00 a odemykají se po obědě postupně 
ve 12.15 ( MK a ŽK), ve 12:10 (ČK), a ve 12:15 (ZK). Odpoledne se odemyká ve všech 

pavilonech. 14:30 h. Po předchozí domluvě s paní učitelkou na třídě lze dle potřeby přivést 
nebo vyzvednout i v průběhu dne. 

 
V měsících červenci a srpnu může ředitelka mateřské školy po dohodě se zřizovatelem 
stanovený provoz omezit nebo přerušit a to zejména z důvodu stavebních úprav, 
předpokládaného nízkého počtu dětí v tomto období, nedostatku pedagogického personálu, 
čerpání řádné dovolené apod. Sokolovské mateřské školy se střídají při zajišťování provozu 

v měsíci červenci a srpnu.  
Rozsah omezení nebo přerušení oznámí ředitelka mateřské školy zákonným zástupcům dětí 

nejméně 2 měsíce předem. 
Rozsah přerušení provozu školy stanoví ředitelka školy po projednání se zřizovatelem. 

Informace o přerušení zveřejní ředitelka školy rodičům, zákonným zástupcům ihned po 

tomto rozhodnutí. 

 V případě, že bude provoz MŠ přerušen, může zákonný zástupce využít náhradní 

mateřskou školu, kterou upřesní ředitelka školy po projednání se zřizovatelem. Zákonný 

zástupce se s té době řídí školním řádem náhradní školy. Viz. Vyhláška 14/2005 o 

předškolním vzdělávání. 

V případě, že zajišťuje letní provoz naše MŠ, řídí se všichni zákonní zástupci dětí z jiných 
mateřských škol školním řádem Mateřské školy Sokolov, Vítězná 725 a hradí zde i úplatu 
za předškolní vzdělávání a stravné. 

 
Mateřská škola může organizovat zotavovací pobyty ve zdravotně příznivém prostředí bez 

přerušení vzdělávání, školní výlety a další akce související s výchovně vzdělávací činností 
školy. O uskutečnění těchto pobytů, výletů a dalších akcí informuje mateřská škola zákonné 

zástupce dětí nejméně týden před jejich zahájením.  
 
Děti s povinností předškolního vzdělávání v mateřské škole, jsou povinny se vzdělávat min. 
v rozsahu nepřetržitých 4 hodin denně. Začátek nepřetržitých 4 hodin vzdělávání je v 
mateřské škole stanoven od 8:00 hodin.   

 
 
Individuální vzdělávání dítěte 
 
Zákonný zástupce dítěte, pro které je předškolní vzdělávání povinné, může pro dítě v 
odůvodněných případech zvolit, že bude individuálně vzděláváno. 
 Má-li být dítě individuálně vzděláváno převážnou část školního roku, je zákonný zástupce 

dítěte povinen toto oznámení učinit nejpozději 3 měsíce před počátkem školního roku. V 
průběhu školního roku lze plnit povinnost individuálního předškolního vzdělávání nejdříve 



ode dne, kdy bylo oznámení o individuálním vzdělávání dítěte doručeno řediteli mateřské 
školy, kam bylo dítě přijato k předškolnímu vzdělávání. 

 

 
Oznámení zákonného zástupce o individuálním vzdělávání dítěte musí obsahovat 
a) jméno, popřípadě jména, a příjmení, rodné číslo a místo trvalého pobytu dítěte, v 
případě cizince místo pobytu dítěte, 

b) uvedení období, ve kterém má být dítě individuálně vzděláváno, 
c) důvody pro individuální vzdělávání dítěte. 
 
Pokud přijala ředitelka školy dítě, které má být vzděláváno individuálně, doporučí ředitelka 
školy zákonnému zástupci dítěte oblasti, v nichž má být dítě vzděláváno. 
Mateřská škola druhý týden v prosinci ověří krátkým 15 minutovým pohovorem s dítětem 

osvojování očekávaných výstupů. Zákonný zástupce obdrží písemnou pozvánku k ověřování 
minimálně s dvoutýdenním předstihem, s  přesnou hodinou a dnem ověřování. 
V případě, že se zákonný zástupce s dítětem nemůže dostavit v uvedený den, stanoví 
ředitelka mateřské školy náhradní termín. Náhradní termín je třetí týden v prosinci. 
Pokud se ani v tomto termínu zákonný zástupce spolu s dítětem nedostaví, bude ředitelkou 

školy ukončeno individuální vzdělávání dítěte a dítě bude muset s okamžitou platností 
nastoupit k řádnému docházení do mateřské školy. 

 
 

Vnitřní denní režim při vzdělávání dětí 
 
Předškolní vzdělávání dětí probíhá v průběhu celého dne podle vypracovaných třídních 
vzdělávacích programů, které vycházejí ze školního vzdělávacího programu. Jednotlivé 
třídy mají vypracovanou organizaci dne s ohledem na věkové a individuální zvláštnosti 

jednotlivých dětí. 

Stanovený základní denní režim může být pozměněn v případě, že to vyplývá ze školního 
vzdělávacího programu a v případě výletů, exkursí, divadelních a filmových představení pro 
děti, besídek, dětských dnů a podobných akcí.  
 

 
 

Co děláme celý den 
 

Scházíme se od 6.00 do 8.00 hodin. 

Hrajeme si různé tvořivé, smyslové, pohybové či námětové hry, zpíváme, učíme se 

básničky, cvičíme, tancujeme nebo 

 malujeme a tvoříme pro radost. 

Nezapomínáme na hygienu. 

Po půl deváté se nasvačíme a dokončíme, vše co je potřeba.  

V půl desáté se začneme chystat ven, na procházku do parku, pohrát si na hřiště, 

proběhnout se na Baníku nebo si jdeme hrát na školní zahradu. 

Po příchodu z venku si společně připravíme lůžkoviny na lehátka  

a po půl dvanácté se naobědváme. 

Po obědě si poslechneme pohádku a do 14. hodin odpočíváme, někdo na lehátku, kdo 

neusne, si může kreslit, prohlížet knížky nebo si potichu hrát, tak aby nerušil spící děti. 

Po 14. hodině společně uklidíme lůžkoviny a nasvačíme se. 

Od 14.30 hod. si hrajeme nebo něco tvoříme a u toho se postupně rozcházíme domů. 
 
 
 
 

6. ORGANIZACE ŠKOLNÍHO STRAVOVÁNÍ  

 
Zařízení školního stravování, organizace jeho provozu a rozsah služeb školního stravování 
 
Školní stravování v mateřské škole zabezpečuje školní jídelna v provozovně prostorově 
umístěné v oddělené části mateřské školy. Při přípravě jídel postupuje školní jídelna podle 



Vyhlášky MŠMT č. 107/2005 Sb., o školním stravování (dále jen Vyhláška o školním 
stravování) a řídí se platnými výživovými normami a zásadami zdravé výživy. 

 

 
Školní jídelna připravuje jídla, která jsou rozvážena do jednotlivých tříd mateřské školy, 
v kterých probíhá vlastní stravování dětí.  

 

 Školní jídelna připravuje a dítě přihlášené k celodennímu pobytu v mateřské škole má 
právo denně odebrat dopolední přesnídávku, oběd a odpolední svačinu. Kromě jídel 
připravuje školní jídelna i tekutiny, které děti během svého pobytu v mateřské škole děti 
konzumují v rámci „pitného režimu“.  

 
 

 
Stravovací režim dětí v průběhu vzdělávání 

 
V průběhu denního pobytu v mateřské škole se dětí stravují podle následujícího základního 
stravovacího režimu: 

Svačiny: 

           Třída U Červeného klíče 8.35 h 

           Třída U Modrého klíče 8.40 h 

           Třída U Zeleného klíče 8.50 h 

           Třída U Žlutého klíče 8.50 h 

           Odpoledne: všechny třídy mezi 14.15 až 14.30 

 

           Obědy:  

           Třída U Červeného klíče 11.35 h 

           Třída U Modrého klíče 11.40 h 

           Třída U Zeleného klíče 11.50 h 

           Třída U Žlutého klíče 11.50 h 

           Časový odstup jednotlivých jídel je tři hodiny. 

 

V rámci „pitného režimu“ mají děti po dobu svého denního pobytu v mateřské škole 
k dispozici nápoje (čaje, ovocné šťávy, vitamínové nápoje, džusy, minerálky), které jsou 
připravovány podle zásad zdravé výživy a se zaměřením na častou obměnu jednotlivých 

druhů nápojů. Děti požívají nápoje v průběhu celého pobytu v mateřské škole 

v samoobslužném režimu podle vlastního pocitu žízně. K pitnému režimu děti využívají 
hrnečky, které jim ozdobili rodiče. 

 
 
 

7. PODMÍNKY ZAJIŠTĚNÍ BEZPEČNOSTI A OCHRANY ZDRAVÍ DĚTÍ  
 

Péče o zdraví a bezpečnost dětí při vzdělávání 
 

 Dohled nad bezpečností dětí po celou dobu jejich vzdělávání v mateřské škole vykonávají 
pedagogičtí pracovníci školy a to od doby převzetí dítěte od zákonného zástupce nebo jim 

pověřené osoby až do doby předání dítěte zákonnému zástupci nebo jim pověřené osobě. 

 



 K zajištění bezpečnosti dětí při běžném pobytu mimo území mateřské školy může na 
jednoho pedagogického pracovníka připadat nejvýše 20 dětí z běžných tříd. 

 

 Při specifických činnostech, například sportovních činnostech, nebo při pobytu dětí 
v prostoru náročném na bezpečnost bude o bezpečnost dětí pečovat navíc další 
pedagogický pracovník, ve výjimečných případech jiná zletilá osoba, která je způsobilá 
k právním úkonům a která je v pracovním vztahu k mateřské škole. 

 
 Zejména vzhledem k ochraně zdraví ostatních dětí může pedagogický pracovník, pokud má 

při přebírání dítěte od zákonného zástupce nebo jim pověřené osoby podezření, že dítě není 
zdravé, požádat zákonného zástupce o doložení zdravotní způsobilosti dítěte ke vzdělávání 
formou předložení potvrzení od ošetřujícího lékaře. 
 

 Při nástupu dítěte ke vzdělávání v mateřské škole po jeho infekčním onemocnění předloží 
zákonný zástupce dítěte písemné potvrzení od ošetřujícího lékaře, že dítě je zdravé a může 
být v kolektivu ostatních dětí.     

 
 

 Při vzdělávání dětí dodržuje učitel/ka pravidla a zásady bezpečnosti a ochrany při práci, 
které pro tuto oblast stanoví platná školská a pracovněprávní legislativa. Školní řád vychází 

z Metodického pokynu MŠMT k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví dětí, žáků a studentů 
ve školách a školských zařízeních zřizovaných Ministerstvem školství, mládeže a 
tělovýchovy, celoplošných nařízení Ministerstva zdravotnictví České republiky, lokálních 
nařízení příslušné Krajské hygienické stanice, manuálem Ministerstva školství mládeže a 
tělovýchovy, případně nařízeními Vlády České republiky. 

 Předat dítě pověřené osobě lze jen na základě ”Zmocnění k jednání a vyzvedávání dítěte z 
MŠ jinou osobou”, vystaveného zákonným zástupcem. Mateřská škola si vyhrazuje právo 

učitelů kmenových tříd dětí, vyžádat si předložení dokladu totožnosti osoby vyzvedávající 
dítě, a to za účelem ověření údajů, uvedených v předchozím, definovaném dokumentu. 

 

 
Zásady bezpečnosti při práci s dětmi. 

 

 
 

a) Při vzdělávání dětí dodržují pedagogičtí pracovníci pravidla a zásady bezpečnosti a 
ochrany zdraví při práci, které pro tuto oblast stanoví platná školská a pracovněprávní 
legislativa. 

 
b) Zejména při dále uvedených specifických činnostech, které vyžadují zvýšený dohled na 

bezpečnost dětí, dodržují pedagogičtí pracovníci následující zásady: 

přesuny dětí při pobytu mimo území mateřské školy po pozemních komunikacích 

 děti se přesunují ve skupině a to ve dvojstupech 

 skupina je zpravidla doprovázena dvěma pedagogickými pracovníky, z nichž 

jeden je na začátku skupiny a druhý na jejím konci 

 skupina k přesunu využívá především chodníků a levé krajnice vozovky 

 vozovku přechází skupina především na vyznačených přechodech pro chodce, 

přecházení vozovky jinde je povoleno pouze dovoluje-li to dopravní provoz a 

pedagogický doprovod je přesvědčen o bezpečnosti přechodu skupiny 

 při přecházení vozovky používá v případě potřeby pedagogický doprovod 

zastavovací terč  

 

 

 

 

 



 
c) pobyt dětí v přírodě 

 využívají se pouze známá bezpečná místa 

 pedagogičtí pracovníci před pobytem dětí odstraní všechny nebezpečné věci 

a překážky (sklo, hřebíky, plechovky, plechy, ostré velké kameny apod. 

 při hrách a pohybových aktivitách pedagogičtí pracovníci dbají, aby děti 

neopustily vymezené prostranství  

 
 
 

8. OCHRANA PŘED SOCIÁLNĚ PATOLOGICKÝMI  

              JEVY A PŘED PROJEVY DISKRIMINACE, NEPŘÁTELSTVÍ NEBO NÁSILÍ 

 
 
     Důležitým prvkem ochrany před sociálně patologickými jevy je i výchovně vzdělávací 

působení na děti již předškolního věku zaměřené na zdravý způsob života.  V rámci školního 
vzdělávacího programu jsou proto děti nenásilnou formou a přiměřeně k jejich věku a 
schopnostem pochopit a porozumět dané problematice seznamování s nebezpečím drogové 
závislosti, alkoholismu, kouření, virtuální závislosti (počítače, televize, video), vandalismu, 

kriminality a jiných forem násilného chování a jsou jim vysvětlována pozitiva zdravého 
životního stylu. 

 
      V rámci prevence před projevy diskriminace, nepřátelství a násilí provádí pedagogičtí 
pracovníci mateřské školy monitoring a screening vztahů mezi dětmi ve třídních kolektivech 
s cílem řešit případné deformující vztahy mezi dětmi již v jejich počátcích a to ve spolupráci se 
zákonnými zástupci, případně za pomoci školských poradenských zařízeních. 

 
      Důležitým prvkem prevence v této oblasti je i vytvoření příznivého sociálního klimatu mezi 
dětmi navzájem, mezi dětmi, zaměstnanci mateřské školy a zákonnými zástupci dětí. Dále nám 
k tomu napomáhá vytváření třídních pravidel a jejich dodržování 

 

 

9. ZACHÁZENÍ S MAJETKEM MATEŘSKÉ ŠKOLY 

 
 Chování dětí při zacházení s majetkem mateřské školy v rámci vzdělávání 
 

Po dobu vzdělávání při pobytu dítěte v mateřské škole zajišťují zaměstnanci, aby děti 

zacházeli šetrně s učebními pomůckami, hračkami a dalšími vzdělávacími potřebami a 
nepoškozovali ostatní majetek mateřské školy. 
Všichni zaměstnanci jsou ve vztahu k majetku mateřské školy dětem vhodným příkladem. 

 
 Povinnosti zákonných zástupců při zacházení s majetkem mateřské školy při jejich pobytu 

v mateřské škole 

 
Zákonní zástupci dítěte pobývají v mateřské škole jen po dobu nezbytně nutnou pro 

převlečení dítěte do oblečení určenému ke vzdělávání a předání dítěte pedagogickému 
pracovníkovi mateřské školy a pro převzetí dítěte a převlečení do šatů, v kterých přišlo do 
mateřské školy a po dobu jednání se zaměstnanci školy týkajících se vzdělávání dítěte, 
popřípadě po dobu jednání s vedoucí školní jídelny týkajících se stravovaní dítěte. 
 

Po dobu pobytu v prostorách mateřské školy jsou zákonní zástupci povinni chovat se tak, 
aby nepoškozovali majetek mateřské školy a v případě, že zjistí jeho poškození, nahlásili 
tuto skutečnost neprodleně zaměstnancům mateřské školy. 

 
 

 

 

 

 



 

 

ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ 
 

Školní řád vydává ředitelka mateřské školy a je závazný pro děti, jejich zákonné zástupce a 
zaměstnance mateřské školy. 
Tento školní řád nabývá platnosti dnem podpisu ředitelkou školy a je účinný od 1. 9. 2022.  
 
 
 
Číslo jednací: ŘMŠ/167/2022 

 
 
V Sokolově dne: 31. 8. 2022  
 
 
  

Bc.Kaiserová Vlasta 

ředitelka Mateřské školy 
 Sokolově, Vítězná 725 

 


		2022-08-31T13:16:00+0200
	Bc. Vlasta Kaiserová




